Keempat, dalam literatur kuno asal Tiongkok tersebut, orang-orang Arab disebut

sebagai orang-orang Ta Shih, sedang Amirul Mukminin disebut sebagai Tan mi mo ni’.

Disebutkan bahwa duta Tan mi mo ni’, utusan Khalifah, telah hadir di Nusantara pada

tahun 651 Masehi atau 31 Hijriah dan menceritakan bahwa mereka telah mendirikan

Daulah Islamiyah dengan telah tiga kali berganti kepemimpinan. Dengan demikian, duta

Muslim itu datang ke Nusantara di perkampungan Islam di pesisir pantai Sumatera pada

saat kepemimpinan Khalifah Utsman bin Affan (644-656 M). Hanya berselang duapuluh

h.192–193. Tulisan dengan bunyi yang mirip juga pernah ditemukan pada Prasasti Kedukan

Bukit berupa batu berukuran 45 × 80 cm pada tahun 1920 di Kedukan Bukit, Palembang,

Sumatera Selatan, di tepi Sungai Tatang, anak Sungai Musi, oleh orang Belanda bernama C.J.

Batenburg. Prasasti ini berangka tahun 604 Saka (682 M), ditulis menggunakan huruf Pallawa,

berbahasa Melayu Kuno, dan terdiri dari 10 baris. Kemudian pada tahun 1924, prasasti ini

ditranskripsikan dan diterjemahkan oleh Philippus Samuel van Ronkel (seorang ahli Bahasa

Melayu), di mana pada baris terakhir prasasti dinyatakan bahwa: //srivijaya jaya siddhayatra

Masjid Jami Sungai Banar terletak di tepi Sungai Banar, berjarak sekitar 3 Km

dari Kota Amuntai, Kabupaten Hulu Sungai Utara. Tepatnya berada di perbatasan Desa

Jarang Kuantan dan Desa Ujung Murung (sebelumnya termasuk wilayah Desa Ilir

Masjid). Diperkirakan masjid ini sudah berdiri pada tahun 1804 M/1218 H. hal ini juga

menunjukkan bahwa Islam sebelum tahun-tahun tersebut sudah masuk dan berkembang

di wilayah ini.

58

Diceritakan awal berdirinya masjid ini dimulai dari orang-orang yang berasal

dari Sungai Banar Amuntai yang telah lama berguru kepada Syekh Muhammad Arsyad